

事 業 報 告  
決 算 報 告 書

(第38期)

自 平成28年 4月 1日

至 平成29年 3月 31日

株式会社札幌花き地方卸売市場  
札幌市白石区流通センター7丁目3番5号

# 事業報告

〔 自 平成28年4月 1日  
至 平成29年3月31日 〕

## 1 会社の現況に関する事項

### (1) 事業の経過及びその成果

平成28年度の我が国の経済は、企業収益や雇用情勢の改善が進み、個人消費や設備投資についても持ち直しの動きがみられるなど、景気は緩やかな回復基調が続きました。

北海道経済についても、8月に相次いで上陸した台風による天候不良などを受け、一時的に景況感の悪化が見られましたが、観光入込客の増加に加え、個人消費の緩やかな持ち直し、設備投資の堅調さなどから、道内の景気全体としては持ち直し基調にありました。

こうした経済状況のもと、平成28年度の当市場の取扱高（卸売事業者三社の合計）は、数量で前年度比5.4%の減、金額では4.0%減の83億8,926万円（前年度87億3,939万円）の取扱実績となりました。

なお、道内卸売市場の花き取扱額（平成28年1月～12月、北海道市場協会調）は133億6,135万円（前年比2.7%減）で、同期間における当市場のシェアは63.9%（前年シェア63.5%）となっております。

当期事業につきましては、開設者としての市場の運営・管理及び卸売事業者三社から受託している卸売代金の精算業務などの定例的な業務のほか、市民の皆様に市場のPRやお花に親んでもらうことを目的として「花き市場まつり」を開催するとともに、国が進める「国産花きイノベーション推進事業」の一環として、道産花きの魅力をPRするためのイベント「北海道のお花大集合 in 花き市場」を同時開催いたしました。また、北海道花き振興委員会による「北海道花き品評会（切花・鉢花）」の開催、子供たちが仕事を模擬体験することができる「ミニさっぽろ2016」への生花店の出展、「北海道フラワーウオーク」や「SAPPORO フラワーカーペット」への参画、さらには「冬季アジア札幌大会」のビクトリーフラワー作成協力など、花き関係事業者と連携して、花きの振興、需要拡大に向けた取組みを行いました。

当期損益につきましては、市場取扱高の減に伴い施設賃貸収入及び精算業務収入が前期より減収となったことにより、売上高は1億2,837万円（前期比1.9%減）となりましたが、社員体制の見直しなどによる人件費の減少や修繕費、消耗品費の縮減などにより営業利益は876万円、これに営業外損益を加減した経常利益は1,088万円となり、法人税等を差し引いた当期純利益は719万円（前期比208万円、40.7%増）と増益になりました。

### (2) 対処すべき課題

当市場は、前述のとおり、道内卸売市場の花き取扱額に対し63.9%のシェアを有しており、産地と実需者を繋ぐ流通の要として重要な役割を担っているところです。今後も引続き、市場関係者の皆様と連携して市場活性化のための取組みを進めるとともに、花きの需要拡大、

花き産業の振興に向け、「国産花きイノベーション推進事業」はじめ、業界の皆様と一体となって消費宣伝活動の一層の充実に努めてまいります。

また、当市場は、第10次北海道卸売市場整備計画（平成28年12月策定）において「地域拠点市場」と位置付けられたところです。今後、同計画に沿って、平成29年度末を目途として、当市場のあり方や役割、機能強化の方向、市場施設の整備の考え方など基本的方向を整理し、そのための具体的行動計画をまとめた「経営展望」の策定を行ってまいります。策定にあたっては、検討が進められている卸売市場制度の抜本的見直しの動向についても十分見極めながら進めてまいります。

(3) 資金調達についての状況

- ① 資金調達 当期中において、新たな借入金、株式の発行、補助金の交付などはありません。
- ② 設備投資 当期中に行った設備投資は、切花棟卸売場大型暖房機 244 万円であります。

(4) 直前三事業年度の財産および損益の状況

区 分	平成 25 年度	平成 26 年度	平成 27 年度	平成 28 年度
売 上 高	128,751 千円	129,552 千円	130,904 千円	128,376 千円
当期純利益	6,503 千円	3,284 千円	5,111 千円	7,192 千円
1株当り当期純利益	16 円 01 銭	8 円 09 銭	12 円 58 銭	17 円 71 銭
総 資 産	815,445 千円	718,309 千円	769,235 千円	712,373 千円

(5) 使用人の状況（平成 29 年 3 月 31 日現在）

従業員数 社員 3 名（男子 2 名、女子 1 名）、非常勤社員 2 名、パートタイマー 2 名

2 株式に関する事項

- (1) 発行する株式の総数 500,000 株
- (2) 発行済み株式の総数 406,000 株
- (3) 当期末株主数 5 名
- (4) 株 主

株 主 名	持 株 数	株式割合
札幌市	204,000 株	50.25 %
札幌花き園芸(株)	164,600 株	40.54 %
北海道植物(株)	19,000 株	4.68 %
(株)北海道銀行	16,000 株	3.94 %
はまなす花き(株)	2,400 株	0.59 %
計	406,000 株	100.00 %

### 3 会社役員に関する状況（平成29年3月31日現在）

役 職	氏 名
代表取締役社長	町田 隆敏
専務取締役	大原 治
取 締 役	知野 学
取 締 役	田嶋 久嗣
取 締 役	木村 雅樹
取 締 役	山田 紀雄
取 締 役	佐藤 亮二
監 査 役	木村 伸人
監 査 役	熊谷 清勝

以上、平成28年度の会社の事業活動の概要をご報告いたしましたが、今後とも、全力をあげて市場運営に取り組んでまいりますので、関係各位の特段のご指導、ご支援を賜りますようお願い申しあげまして事業報告といたします。

平成29年6月28日

株式会社札幌花き地方卸売市場

代表取締役社長 町田 隆敏

## 貸借対照表

平成29年3月31日現在

(単位：円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
<b>【流動資産】</b>	<b>【 210,704,231 】</b>	<b>【流動負債】</b>	<b>【 83,537,793 】</b>
現金	80,000	未払金	6,869,919
預金	198,012,911	未払法人税等	4,505,400
立替金	433,992	未払消費税	1,600,800
前払費用	941,728	前受金	0
未収収益	0	預り金	37,286
未収入金	11,246,847	精算代金預り金	69,390,272
貸倒引当金	△ 11,247	賞与引当金	1,134,116
<b>【固定資産】</b>	<b>【 501,668,986 】</b>	<b>【固定負債】</b>	<b>【 42,264,050 】</b>
(有形固定資産)	( 415,877,475 )	長期借入金	0
建物	146,998,645	預り保証金	40,040,000
構築物	2,234,707	退職給付引当金	2,224,050
工具器具備品	3,178,123		
土地	263,466,000	負債合計	125,801,843
(無形固定資産)	( 248,311 )	純資産の部	
電話加入権	248,311	科目	金額
ソフトウェア料	0	<b>【株主資本】</b>	<b>【 586,571,374 】</b>
(投資その他の資産)	( 85,543,200 )	資本金	470,000,000
投資有価証券	35,000,000	(利益剰余金)	( 116,571,374 )
保険積立金	3,200	その他利益剰余金	116,571,374
取引保証積立金	35,540,000	別途積立金	40,000,000
修繕積立金	15,000,000	繰越利益剰余金	76,571,374
		純資産合計	586,571,374
資産合計	712,373,217	負債・純資産合計	712,373,217

## 損 益 計 算 書

自平成28年4月1日

至平成29年3月31日

(単位：円)

科 目	金	額
<b>【 売 上 高 】</b>		
施設賃貸収入	102,874,094	
売上高割使用料	46,140,924	
面積割使用料	38,782,836	
関連店舗使用料	17,950,334	
精算業務収入	22,917,882	
駐車管理収入	2,585,000	128,376,976
売上総利益金額		128,376,976
<b>【販売費および一般管理費】</b>		119,610,453
営業利益金額		8,766,523
<b>【 営 業 外 収 益 】</b>		
受取利息	76,623	
雑収入	2,045,885	2,122,508
<b>【 営 業 外 費 用 】</b>		
支払利息割引料		
雑損失	2,750	2,750
経常利益金額		10,886,281
<b>【 特 別 利 益 】</b>		
貸倒引当金戻入益	65	
退職給付引当金戻入	117,242	117,307
<b>【 特 別 損 失 】</b>		
固定資産除却損	0	0
税引前当期純利益		11,003,588
法人税、住民税及び事業税		3,811,247
当期純利益		7,192,341

株主資本等変動計算書

自平成28年4月1日

至平成29年3月31日

(単位：円)

	株 主 資 本			株主資本合計	純資産合計
	資 本 金	利 益 剰 余 金			
		その他利益剰余金			
		別途積立金	繰越利益剰余金		
前 期 末 残 高	470,000,000	40,000,000	69,379,033	579,379,033	579,379,033
当 期 変 動 額					
別途積立金の積立		0		0	
当 期 純 利 益			7,192,341	7,192,341	7,192,341
当 期 変 動 額 合 計		0	7,192,341	7,192,341	7,192,341
当 期 末 残 高	470,000,000	40,000,000	76,571,374	586,571,374	586,571,374

上記のとおりご報告申し上げます。

株式会社 札幌花き地方卸売市場

代表取締役社長 町田 隆 敏

## 個別注記表

自平成28年4月1日

至平成29年3月31日

### 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 棚卸資産の棚卸方法及び評価基準

棚卸方法----- 実地棚卸  
評価基準----- 最終仕入原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 法人税法の規定による定率法によっています。但し、平成10年4月以降取得の建物については、定額法によっております。  
無形固定資産 定額法を採用しております。

(3) 引当金の計上基準

貸倒引当金 債権の貸倒れによる損失に備えるため、法人税法の規定にもとづく法定繰入率による繰入限度額を計上しております。  
退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、自己都合による退職金の期末要支給額の100%相当額を引当計上しております。

### 計算書類作成のための重要な事項

①リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

②消費税等の会計処理

消費税の納付税額の計算方法は、原則課税制度によっております。また、その経理処理は税込方式によっております。

### 株主資本等変動計算書に関する注記

当該事業年度中の剰余金の配当に関する事項

当期中における配当金の支払いはありません。

当該事業年度後の剰余金の配当に関する事項

配当金の支払いの予定はありません。

### 発行済み株式の数

前期末株式数（発行済普通株式）	406,000株
当期増加株式数（発行済普通株式）	
当期減少株式数（発行済普通株式）	
当期末株式数（発行済普通株式）	406,000株

### 一株当たり情報に関する注記

一株当たりの情報

一株当たり純資産額	1,444円76銭
一株当たり当期純利益	17円71銭

### その他の注記

その他

有形固定資産の減価償却累計額	710,425千円
----------------	-----------